
 

Česká advokátní komora  

regionální středisko Jižní Čechy 

 

Vás zve na seminář pro advokáty na téma: 

 

SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ ČÁST 4-5 
 

Termín semináře:  13. a 14. června 2024 vždy od 8:30 do 15:30 hodin 

 

Místo konání:  Střední škola polytechnická, Nerudova 59, České Budějovice 

l. patro, přednáškový sál (vchod z ulice NERUDOVA) 

parkování: záchytné parkoviště P+R - Jírovcova, pěšky cca 2 minuty 

    

Seminář povede:  Mgr. Michal Králík, Ph.D., předseda senátu občanskoprávního a 

obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR 

 

Obsah semináře:  

Semináře jsou určeny posluchačům alespoň se základními znalostmi společného jmění manželů 
a budou zaměřeny i na některá složitější témata spojená se společným jměním manželů promítající 
se do právních otázek spojených zejména s vypořádáním společného jmění manželů. Výklad bude 
zaměřen na řešení praktických otázek s využitím dosavadní a nejnovější rozhodovací praxe 
Nejvyššího soudu České republiky zaměřené na společné jmění manželů. Poslední období je totiž 
významné přijímáním zásadních rozhodnutí Nejvyššího soudu k výkladu společného jmění 
manželů, která mění dosavadní právní praxi nebo vykládají nové otázky společného jmění 
manželů.  

Seminář navazuje na Společné jmění manželů 1, 2, 3, které se uskutečnilo v roce 2022 a 2023.  

 

Seminář Společné jmění manželů část 4-5 bude zahrnovat následující témata:  

 

1) Nakládání s majetkem ve společném jmění manželů a principy správy společné věci 
(principy správy společné věci, následky porušení zákonných pravidel, jednotlivé formy 
správy společné věci) 
 

2) Tzv. odklony součástí společného jmění manželů, zejména finančních prostředků (podstata 
a formy tzv. odklonů, hmotněprávní a procesní obrana proti nim, judikatura Nejvyššího 
soudu) 
 

3) Smluvní modifikace společného jmění manželů a modifikace rozhodnutím soudu – základní 
otázky (podstata obou forem modifikací, dosavadní judikatura Nejvyššího soudu) 
 

4) Obvyklé vybavení rodinné domácnosti a společné jmění manželů (podstata institutu, jeho 
vztah ke společnému jmění, přechodná ustanovení) 
 

5) Rozhodovací praxe Nejvyššího soudu v oblasti společného jmění manželů v roce 2023 a 
2024 – zde budou probrána aktuální rozhodnutí, která se buď vztahovala k dílčím tématům 
probíraným na přednáškách SJM 1 – 3, ale která v době jejich konání ještě nebyla vydána, 
případně rozhodnutí, která nebyla zařaditelná do žádné z probíraných kategorií + významná 
judikatura Ústavního soudu vztahující se k problematice společného jmění manželů 
 

6) Diskuse nad aktuálními otázkami SJM – závěrečný bod poslední přednášky umožní 
v případě zůstatku času účastníkům semináře vznést dotazy k jednotlivým tématům, která 
byla probírána na všech předchozích seminářích, na jejichž zodpovězení dosud nebyl 
prostor.  
 



7) V případě eventuálního zůstatku času – Mimořádné vydržení v rozhodovací praxi Nejvyššího 
soudu České republiky – základní otázky (pouze pro případ dřívějšího dokončení tématu 
společného jmění manželů) 
 

 

Časový rozvrh: 

08:00 – 08:30     prezence 

08:30 – 10:00     seminář (přestávka zpravidla 10:00 – 10:15 hod.) 

10:15 – 11:45 seminář 

11:45 – 12:30 přestávka na oběd 

12:30 – 14:00 seminář (přestávka zpravidla 14:00 – 14:15 hod.) 

14:15 – 15:30  seminář 

 

Cena dvoudenního semináře:   3.500,- Kč  

 

 

Informace pro advokáty: 

Účastí na tomto semináři získá advokát 12 kreditů započitatelných do dalšího vzdělávání 

advokátů. 

 

 

Informace pro advokátní koncipienty: 

Seminář je započitatelný za 4polodenní volitelné semináře.  

 

 

 

ORGANIZAČNÍ POKYNY A INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY: 

Seminář je organizačně zajišťován prostřednictvím J. Vosejpkové–vzdělávání, IČO: 

71581944. V průběhu semináře budou pořizovány fotografie za účelem informování o semináři 

Českou advokátní komorou, např. v Advokátním deníku, na internetových stránkách ČAK apod.  

Semináře se mohou účastnit advokáti a advokátní koncipienti, kteří zašlou přihlášku nejpozději 

do 7. června 2024 a současně zaplatí účastnický poplatek ve výši 3.500,- Kč za účastníka  na 

účet č. 2300377394/2010, var. symbol xxxxx (variabilní symbol je pětimístné číslo registrace 

advokáta nebo advokátního koncipienta v seznamu ČAK).  

 

Semináře se lze účastnit i pouze v jednom dni. Je však nutné předem oznámit, zda dne prvního, 

či druhého (vložné je potom poloviční ve výši 1.750,- Kč/den).  

 
Při zrušení přihlášky 5 dnů před seminářem se vložné nevrací, lze vyslat náhradníka.  
 
Daňový doklad obdrží plátce při prezenci na semináři. 
 
Těšíme se na setkání s Vámi.  

 

 

 

        JUDr. František Smejkal 

         regionální představitel ČAK Jižní Čechy  
 

 

 

            JUDr. Jan Kubálek, Ph.D. 

     zástupce regionálního představitele ČAK Jižní Čechy 
 
 

 



Přihlášku zašlete elektronicky na adresu jitkavosejpkova@seznam.cz  
Seminář je zajišťován prostřednictvím Jitky Vosejpkové–vzdělávání, tel. 774 326 123. 

 
 

P ř i h l á š k a – odeslat do 7. června 2024 
 

 
Titul, jméno a příjmení:…..………………………………………………..č. advokáta………………. 
                                                                                              (adv. koncipienta) 
 

1. *Účastním se semináře SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ ČÁST 4-5 dne 13.-14.6.2024 pro 
advokáty a současně poukazuji vložné 3.500,-Kč na účet č. 2300377394/2010, var. symbol 
_________  
 

2. *Účastním se semináře SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ ČÁST 4 dne 13.6.2024 pro advokáty 
a současně poukazuji vložné 1.750,-Kč na účet č. 2300377394/2010, var. symbol _________  

 
3. *Účastním se semináře SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ ČÁST 5 dne 14.6.2024 pro advokáty 

a současně poukazuji vložné 1.750,-Kč na účet č. 2300377394/2010, var. symbol _________  
 

*-nehodící se škrtněte 

 
  
 
V …………………….dne…….2024                      ……………………………………………. 
 

mailto:jitkavosejpkova@seznam.cz

